Quin et Ischyras Maræoticus eadem de causa et

episcopatum ab iisdem evectus fuerat, quamvis antea depositus fuisset.

Quidam enim Coluthus nomine, presbyter Alexandrinus, tanquam orthodoxus, cum plerisque aliis in prima depositione Arii a beato Alexandro facta subscripsit. Postea vero episcopatum somnians a Melitio superioris Cynus episcopus creatus est. Tandem cum Alexandriam beatus Alexander ejusdem præsul synodum convocasset, præsentem sacratissimo episcopo Cordubensi Hosio, quem tunc temporis eo magnus imperator Constantinus miserat, ut Alexandrum et Arium inter se conciliaret, depositus quidem est ipse quoque Coluthus, ut qui præter canones a Melitio creatus episcopus fuisset: una etiam depositi sunt ii qui ab ipso Colutho instituti fuerant, atque ille quidem ad privatum locum rediit, illi vero ad laicos denuo redacti sunt. Horum e numero Ischyras unus, quia presbyter a Colutho institutus fuerat, atque idcirco de gradu dejectus, tandem ab Arianis ad episcopatum, ut jam dixi, provectus est.

*Hæreseos præcedentis confutatio.*

Nulla nos alia ratio movit, ut ea quæ de Melitio feruntur hisce commentariis insereremus, quam ut lectores cognoscerent, quam plena alicuius, imo supra alicuius omnem res sit, si qui cum ex ipsa plebe, tum vero vel maxime ex sacro ecclesiasticorum catalogo, quibus a Deo animarum cura demandata est, præpositis suis obstrepi in schismaticos tandem nescio evadant. Nam si sacerdotes spiritu superbix efferantur, trivialesque populi turbas convocent, atque ita eos in mutua odia arment, quos eadem divini Spiritus gratia conjungere, et in unum quasi corpus conglutinare debuerat, dum in partes et membra unam Ecclesiæ compagem dividunt, quis jam pacis apud populum præco futurus est? et persuasurus, ut spiritus conjunctione coherentiam annulorum imitetur? Nam qualia, quæso, sunt ea quæ per ambitionem, et magni illius Alexandri odium, Melitius commentus est, eumque secuti discipuli designarunt? Ille enim dum summo jure summaque malitia severitati canonicæ plus æquo studet, et iis qui persecutionis tempore lapsi erant, nec ad extremum concerta-

verant, sed persecutioni succumbentes sacrificaverant, infestior esse pergit, eo tandem inhumanitatis prolabitur, ut cum Novato sentire se cuiusvis perspicuum faciat. Quocirca ne venia quidem dignus synodo Nicænæ visus est, qui talia refractarius præter Alexandri voluntatem designasset, atque discipulorum suorum quamplurimos in Arianorum hæresin provolvisset, qui privatam ejus opinionem secuti pertinacius, et nescio quæ frivola, ut, verbi gratia, quotidie corpus abluere, hymnosque cum manuum plausibus et saltationibus modulari commenti essent. Ex quibus cuiusvis perspicuum fit, misericordiam et humanitatem multis in rebus rigori, summoque juri, præferendam esse, in quibus præsertim certa poenitudinis indicia cernuntur, talisque adeo animi angustia, et cordis contritio, qualis in iis cernebatur, quos maximus Alexander ad Melitium introduxit, eisque qui cum illo in vinculis detinebantur: ne forte si qui re infecta, dicebat ille, remittantur, nimio dolore contabescant, sequæ in iis quæ pro delictorum venia obtestantur, repulsam pati videntes, Deum quoque, qui totus ipsa misericordia est, non minus sibi immisericordem quandoque futurum putent, quam terrenos in hoc sæculo animarum suarum medicos conspiciantur: et inde certam in desperationem prolapsi, jam caput e profundo perditionis exererere non possint.

Cæterum hæc et nobis, et ante nos aliis, non procul ab eo quod res est, piaque sententia aberrantibus innotuisse, ex iis quæ ab Alexandro et Melitio gesta feruntur, quibus facile deprehendat. Ille enim cum humanitatis plenum de iis qui persecutionis tempore lapsi fuerant consilium suggessisset, martyrio vitam finivit. Melitius vero, dum jus summum studiosius persequitur, id consecutus est, ut et martyrii corona exciderit, et sanctis Patribus qui Nicæam convenerant, eo nomine condemnatus sit, quia seorsum parasynagogas, hoc est illicita conventicula, convocaret. Insuper qui ab ipso instituti fuerant, secundas ab iis tulere, quæ Alexander instituerat, atque adeo ne quod ecclesiasticum munus attentarent interdictum est. Quod si qui illorum vivis excederent, hi tum demum in defunctorum locum surrogarentur.

# NICETÆ CHONIATÆ

## THESAURI ORTHODOXÆ FIDEI

### LIBER QUINTUS

ADVERSUS ARIANOS, EUNOMIANOS, ETC. (60)

#### CAPUT PRIMUM.

*De Arii genere, forma, vestitu, et sacerdotio.*

Arius Afer genere, Alexandrinæ diaconus Ecclesiæ fuit: cui sacri altaris ministerio sanctissimus Pe-

(60) *Protheoricum Petri Morelli Parergon, ad candidos lectores.*

Quod libris superioribus, candidi lectores, de sacris Naziuzeni, Damascenique scriptis præmonui, si quis tersiorem eorum versionem vellet, integra Patrum ipsorum opera ei adeunda esse, idem hoc libro quinto de immortalibus B. Athanasii scriptis dicendum, ex quibus pene totus haustus et excerptus est. Si quis enim emuncionem triviali hac mea oraculorum Athanasianorum interpretationem requirat, ne interpretem, quæso, ejus adire pigeat, recentiorem inquam illum, a me nunquam sine illa perpetui, quem discipulus doctissimo humanissimoque debet, honoris præfatione nominandum D. Petrum Nannium, regium in amœnissimo Musarum Charitumque λειμῶνι, Lovaniensi Academia, cui docti omnes secundas a Parisiensi ultro deferunt, humaniorum litterarum professorem quem, eum Ciceronianas aliquot in Verrem actiones in aula Buslidiana prælegeret, audivi, anno Christi, ni fallor, 1546, ætatisque meæ 19, eoque ipso tempore, quo Mechlinia (o tristissimum omnium, quæ hisce unquam oculis vidi, spectaculum) de cælo tacta, pene tertia sui parte in funestissimum bidental conversa est.

Hæc porro priori illi superioribus libris inter sito de B. Damasceni scriptis παρέργῳ attexuissem, quia non paucis illi quoque libri Athanasiani testimoniiis inspersi sunt, si B. Patris scripta, Latio a D. meo Nannio donata, meas in manus venissent, quæ nudius tertius primum vidi, et tomos omnes per transennam eo consilio evolvi, ut certior fierem, num aureum B. Athanasii opusculum, quod meas in manus ante quinquennium ἀτογράφῳ transcriptione incidit, cum plerisque aliis recens inventis editum esset. At nusquam ejus in toto volumine mentio fit, sed principis duntaxat ejus, cujus nomine scriptum est, Antiochi nimirum, cui pulcherrimum illud Quæstionum ex utroque Testamento elicitarum opus dicatur, quod primo tomi quarti loco proponitur. Ad eundem ergo Antiochum ex duce monachum atque abbatem Christianæ fidei στοιχείωσιν, seu institutionem δωδεκάτελλον seu duodecim capitum inscriptione, cum ducis ipsius Vita habeo quæ tunc demum in vulgus exiit, cum nobilissimo viro D. Nicolao Tricclino a Brossis Bellilocensis et Claritensis monasteriorum abbati visum fuerit. Beati enim Athanasii opusculum illud, tanquam thesaurum in nobilis illius abbatis agro (hoc est Bellilocensi monasterio, quod sanctissimæ Trinitati, cœlesti hierarchiæ, Dominicoque sepulcro, illustrissimus